
 

 

 ORIGINALE/ COPIA 

 

COMUNE DI BOCENAGOCOMUNE DI BOCENAGOCOMUNE DI BOCENAGOCOMUNE DI BOCENAGO    

Provincia di Trento 

 

 DELIBERAZIONE N. DELIBERAZIONE N. DELIBERAZIONE N. DELIBERAZIONE N. 093093093093    

 DELLA GIUNTA COMUNALEDELLA GIUNTA COMUNALEDELLA GIUNTA COMUNALEDELLA GIUNTA COMUNALE    

 

OGGETTO: Pubblicazione dizionario toponomastico trentino “I nomi locali dei Comuni 

di Bocenago, Caderzone e Strembo” Impegno di spesa 

 

    

L’anno duemiladodici, addì venticinque del mese di ottobre alle 

ore 19,00 nella sala delle riunioni a seguito di regolari avvisi 

recapitati a termini di legge si è convocata la Giunta Comunale 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 N. 3/L) 

 
Su conforme dichiarazione del 
messo comunale, io sottoscritto 
Segretario comunale certifico 
che copia della presente 
deliberazione  è stata 
pubblicata all’albo pretorio e 
all’albo informatico  il giorno 
 

 29/10/2012  
 
per rimanervi esposta 10 giorni 
consecutivi 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Stefli dott.ssa Laura 

 

 

 

 

 

Presenti i Signori  Assenti  
  

Giustificati 

 

Ingiustificati 

 
FERRAZZA Walter 

  

 
RICCADONNA Silvana 

  

 
TISI Bruno 

  
 

 
FOSTINI Giorgio 

  

 
MATURI Michele 

 

X 

 

 
Assiste il Segretario comunale supplente sig.  STEFLI dott.ssa 

LAURA 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor 

FERRAZZA ing. WALTER nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



 

 

Delibera n.  093  di data 25.10.2012 

Pubblicazione dizionario toponomastico trentino “I nomi locali dei Comuni di Bocenago, 

Caderzone e Strembo”. Impegno di spesa 

CIG: Z2F06E3CC1 

LA GIUNTA COMUNALE 
 Premesso che: 

- con nota di data 11.10.2011 prot. S152/2011/592725 di data 25.10.2011 la Sopraintendenza 

per i Beni librari archivistici e archeologici della Provincia Autonoma di Trento, veniva 

presentato il resoconto di quanto discusso e concordato nell’incontro avvenuto il 6 ottobre 

2011 presso gli uffici della Sopraintendenza e precisamente: 

� Stampa di n. 1500 copie di un volume dedicato a “I nomi locali dei comuni di 

Bocenago, Caderzone e Strembo” 

� Il volume, che consterà di 1735 toponimi locali, potrà raggiungere 250 pagine circa, 

presenterà una parte introduttiva di natura storica, geografica e linguistica; un 

numero di immagini pari circa a 80 e sarà corredato di n. 3 carte tematiche recanti i 

numeri corrispondenti alla posizione dei singoli nomi di luogo 

� Le spese presunte per la realizzazione dell’opera vengono riassunte come segue: 

1. Stampa di 1.500 copie                                €. 15.000,00 euro IVA al 21% inclusa 

2. Predisposizione di 3 carte tematiche          €.   5.662,80 euro IVA al 21% inclusa 

3. Introduzione storica e geografica               €.   3.680,00 euro 

4. Servizio fotografico                                   €.   2.500,00 euro IVA al 21% inclusa 

Totale                                                    €. 26.842,80 euro IVA al 21% inclusa 

� La Sopraintendenza si impegna a sostenere la spesa delle voci 2,3 e 4 

� La voce 1 potrà invece essere sostenuta in parte dalla Sopraintendenza e in parte dai 

tre comuni interessati, che si sono dichiarati disponibili a contribuire alla voce 1 nella 

misura del pagamento alla tipografica di n. 700 copie delle 1.500 copie 

� Presumibilmente la stampa di una singola copia sarà pari a circa 10,00 euro la quota 

contributiva dei tre comuni alla realizzazione dell’opera potrà risultare pari a circa 

7.000 euro 

- Con la suddetta nota inoltre la Sopraintendenza chiedeva conferma dell’impegno delle 

Amministrazioni comunali a contribuire alla spesa con l’importo presunto di €. 7.000,00 

- Con nota di data 25.10.2011 prot. 0003711/4.2/12.11 il Comune di Bocenago comunicava di 

accogliere favorevolmente la proposta, confermando di contribuire alla stampa di n. 200 

copie e quindi per una spesa complessiva di €. 2.000,00 

- Con nota di data 06.09.2012 prot. S152/2012/502705 la Sopraintendenza comunicava 

quanto segue: 

� In data 29 maggio 2012 (prot. S152/2012/311486/25.10.2011-28/LF) è stato affidato 

l’incarico di realizzare n. 3 carte tematiche dedicate ai Comuni di Bocenago, 

Caderzone e Strembo con bozze di stampa  a colori con formazione di file esecutivi 

forniti su CD 

� In data 24 luglio è stato affidato l’incarico di realizzazione del servizio fotografico 

consistente in 100 riprese fotografiche in formaato digitale di 80 località schedate nel 

Dizionario toponomastico trentino relativo ai comuni di Bocenago, Caderzone e 

Strembo  



 

 

� Che il budget per le spese di consulenza assegnato alla Sopraintendenza, cui va 

imputato l’affidamento di incarichi per stesura di saggi introduttivi, è attualmente 

esaurito, e in ogni caso sarebbe stato insufficiente al fabbisogno dell’opera in oggetto 

- Con la sopracitata nota del 06.09.2012 la Sopraintendenza  proponeva, inoltre , al fine di 

ovviare all’inconveniente e con l’obiettivo di procedere nei lavori di stampa del volume, una 

modifica dell’impegno preso dalle tre Amministrazioni comunali, destinando una parte dei 

7.000 euro (corrispondente a circa 4.000 euro) all’affidamento degli incarichi per la stesura 

dei due saggi introduttivi, uno di argomento storico e uno di argomento geografico 

- Con nota di data 10/10/2012 prot. 0003680/4.2/12-11 il Comune di Bocenago comunicava la 

disponibilità ad assumersi l’onere di affidare la consulenza relativa alla redazione 

dell’introduzione storica del volume in oggetto ad un esperto individuato dalla 

Sopraintendenza per i Beni librari archivistici ed archeologici e che tale incarico sarà 

defalcato dalla somma di €. 2.000,00 che il Comune si è impegnato ad accollarsi con la 

missiva prot. 0003711/4.2/12-11 di data 25.10.2011, fermo restando che il numero di copie 

riservate al Comune di Bocenago rimarranno 200. 

Vista la nota del Signor Italo Franceschini, esperto individuato dalla Sopraintendenza, di data 

18.10.2012 pervenuta al protocollo comunale n. 0003779/4.2/12-11 in data 18.10.2012, con la quale 

si dichiara disponibile ad accettare l’incarico per la stesura delle note storiche dell’area dei Comuni 

di Bocenago, Caderzone e Strembo verso il compenso di euro 77,00 a cartella per un numero 

massimo di 20 cartelle di descrizione e quindi per l’importo complessivo di €. 1.540,00 

Ritenuto di incaricare il Signor Italo Franceschini di fare la stesura delle note storiche dell’area 

dei Comuni di Bocenago, Caderzone Terme e Strembo 

Precisato che: 

- la prestazione sopra indicata viene resa a titolo occasionale e pertanto è esente da IVA, ai 

sensi del F.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633, art. 5, e soggetta alla ritenuta d’acconto nella misura 

del 20%; 

- la liquidazione del compenso è subordinata alla presentazione di apposita distinta-

dichiarazione dalla quale deve risultare, oltre alla dichiarazione che si tratta di prestazione 

occasionale, se il compenso liquidato è soggetto a contribuzione INPS di cui all’art. 2, 

comma 26, della L. 335/1995 ed ai sendi del DL n. 269 del 30.09.2003 8art. 44), convertito 

con modificazioni dalla legge 24.11.2003 n. 326, in base al quale a decorrere dal 1° gennaio 

2004 i soggetti esercenti attività di lavoro autonomo occasionale, sono iscritti alla gestione 

separata istituita presso l’INPS qualora il reddito annuo derivante da detta attività sia 

superiore ad €. 5.000,00, importo che costituisce fascia di esenzione; 

 

Visto il DPReg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnico-amministrativa da parte del Segretario comunale, e 

quello di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, sulla proposta di 

deliberazione, ai sensi dell’art. 81 del T.U delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni 

approvato con DPReg. 1 febbraio 2005, n. 3/L 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. di incaricare il Signor Italo Franceschini della stesura delle note storiche dell’area dei 

Comuni di Bocenago, Caderzone Terme e Strembo verso il corrispettivo lordo di €. 77,00 a 



 

 

cartella per un numero massimo di 20 cartelle e quindi per l’importo complessivo di  

€. 1.540,00; 

 

2. di dare atto che la prestazione sopra indicata viene resa a titolo occasionale e pertanto è 

esente da IVA, ai sensi del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633, art. 5, ed è soggetta alla ritenuta 

d’acconto nella misura del 20% 

 

3. la liquidazione del compenso è subordinata alla presentazione di apposita distinta-

dichiarazione dalla quale deve risultare, oltre alla dichiarazione che si tratta di prestazione 

occasionale, se il compenso liquidato è soggetto a contribuzione INPS di cui all’art. 2, 

comma 26, della L. 335/1995 ed ai sendi del DL n. 269 del 30.09.2003 8art. 44), convertito 

con modificazioni dalla legge 24.11.2003 n. 326, in base al quale a decorrere dal 1° gennaio 

2004 i soggetti esercenti attività di lavoro autonomo occasionale, sono iscritti alla gestione 

separata istituita presso l’INPS qualora il reddito annuo derivante da detta attività sia 

superiore ad €. 5.000,00, importo che costituisce fascia di esenzione; 

 

4. di imputare la spesa complessiva di €. 2.000,00, comprensiva anche della quota per 

l’acquisto delle copie del volume “Dizionario toponomastico trentino “ I nomi locali dei 

comuni di Bocenago, Caderzone Terme e Strembo,  all’intervento1.05.01.03, capitolo 562 

del bilancio di previsione 2012 

 

5. di dare atto che la presente deliberazione diventa esecutiva a pubblicazione avvenuta, ai 

sensi dell’art. 79, comma 3, del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei 

comuni della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 

2005 n. 3/L 

 

6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che 

avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso alla Giunta comunale entro il periodo 

di pubblicazione; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai 

sensi del D.P.R. 24 gennaio 1971 n. 1199 e ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento entro 

60 giorni ai sensi del Dlgvo 104/2010 (codice del processo amministrativo)  da parte di chi 

vi abbia interesse.  

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

  

 

IL SINDACO 

           f.to  Ferrazza ing. Walter 

 

IL SEGRETARIO   

f.to Stefli dott.ssa Laura 

 

 

 

 

 

 

  
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09/11/2012 a seguito della 

pubblicazione all’Albo comunale ed informatico per dieci giorni consecutivi ai sensi 

dell’art. 79 comma 3 del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con decreto P. Reg. 1 febbraio 

2005 n.3/L 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE   

        f.to   Stefli dott.ssa Laura 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 

 

li,   14.11.2012 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Stefli dott.ssa Laura 

 

 

 


